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7 marco . Hotel Penafiel Park

PROGRAMA

62 feira, 6 de marco

08:00
08:30
10:00
10:30
10:45

11:45

13:15
14:30

15:30

17:00
17:30

18:30
18:45
20:30

Abertura do secretariado
Casos Endoscoépicos |
Coffee-break

Sessao de Inauguracao
Casos Endoscépicos Il

Mesa Redonda I: Monitorizagao e abordagem endoscoépica do doente com doenca
inflamatdria intestinal (DIl)

e Como usar endoscopia/ileocolonoscopia no diagndstico e monitorizacao da DII?

e Como usar aendoscopia por capsula (indicagdes/limitagcdes)?

e |ndicacodes para intervencoes endoscdpicas terapéuticas no doente com DII?

e Ecografia intestinal na monitorizacao da Dll: como integrar esta técnica na pratica
clinica?

e Discusséao final

Almoco de Trabalho
Casos Endoscépicos Il
Mesa Redonda Il: Endoscopia digestiva: qualidade, diagndstico e decisdo clinica

e Rastreio de Cancro gastrico no Norte Portugal e Galiza: ha futuro?

e Repensar o rastreio do cancro colorretal: evidéncia recente e o lugar da colonoscopia
e Cancro de intervalo pés-colonoscopia: serao tumores diferentes? Como evitar?

o Indicadores de qualidade em endoscopia

e Discusséao final

Coffee-break
Cross Fire

e Exérese endoscopica de lesdes do cdlon: EMR vs. ESD
e Quisto pancreatico incidental: vigiar ou puncionar

Fim do 1° dia
Assembleia do CEDEA

Jantar oficial
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Sabado, 7 de margo
09:00 Casos Endoscopicos IV
10:30 Coffee-break

10:45 Mesa Redonda llI: Tecnologia e Inovagcdao em Endoscopia

e Integragdo da inteligéncia artificial na unidade de endoscopia

e Impacto das novas técnicas/dispositivos na hemorragia digestiva ndo varicosa
e Colangioscopia digital nas estenoses biliares e litiase complexa

e Fontes de eletrocirurgia: do bdsico aos novos avangos

e Discussao final

12:30 Entrega de prémios

12:45 Encerramento



